
 
 

 
DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Atos Normativos................................................................................................................................................................................................ 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 3 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 3 

 

                  Porto Alegre, 15 de julho de 2020.    Edição n. 2883 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 15 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2883 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

 
PROVIMENTO N. 51/2020 - PGJ 

 

Altera o Provimento n. 44/2020-PGJ, 
que dispõe sobre o funcionamento do 

expediente no Ministério Público do 
Estado do Rio Grande do Sul, em 
caráter temporário, a partir de 17 de 

junho de 2020, em Regime de 
Expediente Excepcional, como 
medida de prevenção ao contágio pelo 

Novo Coronavírus (COVID-19), e dá 
outras providências.  

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, no uso das atribuições que 
lhe conferem o artigo 109, inciso I, da Constituição do Estado, 

artigos 4.º, § 5.º, e 25, inc. XX, ambos da Lei Estadual n. 
7.669, de 17 de junho de 1982, 

 

RESOLVE editar o seguinte Provimento: 

 

Art. 1.º  Altera o art. 3.º e seu parágrafo único, ambos do 
Provimento n. 44/2020-PGJ, que passam a vigorar com as 
seguintes redações:  

 

“Art. 3.º  O horário de funcionamento das Promotorias de 

Justiça, das Procuradorias de Justiça e das Unidades 
Administrativas do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul será das 13h às 17h30min até o dia 31 de julho de 
2020, e das 13h às 19h a partir de 03 de agosto de 2020.” 

 

“Parágrafo único. O atendimento das Promotorias de Justiça 

fora do horário definido no caput, correspondente a feriados, 
finais de semana e dias úteis, da 00h às 08h e das 17h30min 
(de 16 até o dia 31.07.2020) e 19h (do dia 03.08.2020 em 

diante) às 23h59min, fica adstrito aos casos urgentes, novos 
ou em curso, e será realizado pelos Membros e Servidores do 
serviço de plantão, conforme escala anual de cada Promotoria 

de Justiça do Interior do Estado e da Promotoria de Justiça de 
Plantão de Porto Alegre.” 

  

Art. 2.º  Este Provimento entra em vigor na data de sua 
publicação.  

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, 14 de julho de 
2020. 
 

FABIANO DALLAZEN, 

Procurador-Geral de Justiça. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

PROVIMENTO N. 52/2020 - PGJ 
 

Declara Luto Oficial. 

  
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, no uso de suas atribuições 

legais, 
 
CONSIDERANDO o falecimento do Excelentíssimo Senhor 

Doutor DANIEL SPERB RUBIN, Procurador de Justiça, 
ocorrido em 15 de julho de 2020, em Porto Alegre, 
 

RESOLVE editar o seguinte Provimento: 
 
Artigo único.  DECLARAR LUTO OFICIAL nos dias 15, 16 e 
17 de julho de 2020, em todas as repartições do Ministério 

Público do Estado do Rio Grande do Sul, em sinal de pesar e 
em homenagem ao Excelentíssimo Senhor Doutor DANIEL 
SPERB RUBIN, Procurador de Justiça, Subprocurador-Geral 

de Justiça nos biênios de 2011 a 2013 e 2013 a 2015, falecido 
no dia 15 de julho de 2020, em Porto Alegre.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, 15 de julho de 
2020. 
 

FABIANO DALLAZEN, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 
MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 192/2020 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

REVOGAR 

- a contar do dia 30/08/2019, a Portaria n. 2780/2019, que 
designou INGRID ZVIEZYNSKI DA SILVEIRA, para 
desempenhar as atividades do serviço voluntário, na 

modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista 
Termo de Distrato datado de 30/08/2019 (Port. 1633/2020).  

- a contar do dia 14/09/2019, a Portaria n. 3405/2017, que 
designou JORGE MURUSSI FAGUNDES, para desempenhar 
as atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço 

voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado 
de 14/09/2019 (Port. 1699/2020).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
de julho de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

BOLETIM N. 193/2020 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 15 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2883 

 

Nº 001 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

NOMEAR 

- MARIANA ROHÃN ARAÚJO, para exercer o cargo em 

comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (Port. 
1716/2020). 

APOSENTAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da 
Constituição Estadual e tendo em vista o que consta no 
Processo n. PR.00576.00413/2020-5, a pedido, o servidor 

efetivo CHARLUI MARIO OLDONI, Agente Administrativo, 
classe “N”, ID n. 3447022, regime jurídico estatutário, carga 
horária de 40 horas semanais, do Quadro de Pessoal de 

Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de Justiça, 
considerado o teor do artigo 3º da Emenda Constitucional n. 
103/2019, do artigo 3º da Lei Complementar Estadual n.° 
15.429/2019 e do artigo 5º da Emenda Constitucional Estadual 

n. 78/2020, nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “a” 
e §§ 3º, 9º e 17º, da Constituição Federal, com redação dada 
pela Emenda Constitucional n. 41/2003, artigo 201, § 9º, da 

Constituição Federal, e artigo 158 da Lei Complementar n. 
10.098/1994, devendo perceber, na inatividade, proventos 
mensais equivalentes à totalidade da média das contribuições 
previdenciárias (Port. 1717/2020). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 

Voluntária, o servidor JOSÉ ALEXANDRE BEBER, Agente 
Administrativo, ID n. 3631354, para auxiliar a Promotoria de 
Justiça de Faxinal do Soturno, duas vezes por semana, no 

período de 14 de julho a 16 de outubro de 2020 (Port. 
1721/2020). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor LEANDRO HOERBE LONGONI, Oficial 

do Ministério Público, ID n. 3444660, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça de Restinga Seca, duas vezes por 
semana, no período de 14 de julho a 16 de outubro de 2020 
(Port. 1723/2020). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
de julho de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.  

 

 

RETIFICAÇÃO DA SÚMULA DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS N. 015/2020 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.062/2020 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 032/2020 
 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 

administrativo do Ministério Público do Rio Grande do Sul, no 
uso de suas atribuições, informa que a data correta de 
comparecimento para registrar o preço foi 24 de junho de 
2020, e não como constou.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 
de julho de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL N. 066/2020 

PUBLICADO EM 14/07/2020 
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 

Onde constou: Lista de Eliminação de Documentos n. 
17/2020, deve constar: Lista de Eliminação de Documentos 

n. 18/2020. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
de julho de 2020.  

ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE,  

Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 
BOLETIM N. 16/2020 

 

O COORDENADOR DO CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 

Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 

encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.889/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 

OBJETO: Acompanhar e fiscalizar o Regimento Escolar das 
Escolas Estaduais e Municipais de Ensino Fundamental 
(EMEF), localizadas no Município de Estrela. 

INVESTIGADO(S): Município de Estrela. LOCAL DO FATO: 
Estrela.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.887/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 

Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Acompanhar e fiscalizar o Regimento Escolar das 
Escolas Estaduais e Municipais de Ensino Fundamental 

(EMEF), localizadas no Município de Fazenda Vilanova. 
INVESTIGADO(S): Município de Fazenda Vilanova. LOCAL 
DO FATO: Fazenda Vilanova.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 

01139.000.888/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 

Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Acompanhar e fiscalizar o Regimento Escolar das 

Escolas Estaduais e Municipais de Ensino Fundamental 
(EMEF), localizadas no Município de Estrela Velha. 
INVESTIGADO(S): Município de Estrela Velha. LOCAL DO 

FATO: Estrela Velha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.892/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 15 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2883 

 

Nº 001 

Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Acompanhar e fiscalizar o Regimento Escolar das 

Escolas Estaduais e Municipais de Ensino Fundamental 
(EMEF), localizadas no Município de Doutor Ricardo. 
INVESTIGADO(S): Município de Doutor Ricardo. LOCAL DO 

FATO: Doutor Ricardo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.886/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Acompanhar e fiscalizar o Regimento Escolar das 

Escolas Estaduais e Municipais de Ensino Fundamental 
(EMEF), localizadas no Município de Forquetinha. 
INVESTIGADO(S): Município de Forquetinha. LOCAL DO 

FATO: Forquetinha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.890/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 

OBJETO: Acompanhar e fiscalizar o Regimento Escolar das 
Escolas Estaduais e Municipais de Ensino Fundamental 
(EMEF), localizadas no Município de Encruzilhada do Sul. 

INVESTIGADO(S): Município de Encruzilhada do Sul - 
gabinete do Prefeito Artigas Teixeira da Silveira. LOCAL DO 
FATO: Encruzilhada do Sul.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 

01139.000.893/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 

Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Acompanhar e fiscalizar o Regimento Escolar das 

Escolas Estaduais e Municipais de Ensino Fundamental 
(EMEF), localizadas no Município de Cruzeiro do Sul. 
INVESTIGADO(S): Município de Cruzeiro do Sul (Prefeito 

Lairton Hauschild). LOCAL DO FATO: Cruzeiro do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.902/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 

OBJETO: Acompanhar e fiscalizar o Regimento Escolar das 
Escolas Estaduais e Municipais de Ensino Fundamental 
(EMEF), localizadas no Município de Westfália. 

INVESTIGADO(S): Município de Westfália. LOCAL DO FATO: 
Westfália.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.891/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 

Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Acompanhar e fiscalizar o Regimento Escolar das 
Escolas Estaduais e Municipais de Ensino Fundamental 

(EMEF), localizadas no Município de Encantado. 
INVESTIGADO(S): Município de Encantado. LOCAL DO 
FATO: Encantado. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 

00761.000.271/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo 

Hendges. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: 
Acompanhar a unidade executora de MSE, para registro e 

acompanhando das inspeções, na forma do Memo.-Circ n. 
001/2020 - Corregedorial-Geral do Ministério Público. 
INVESTIGADO(S): Cemitério Municipal de Encruzilhada do 
Sul. LOCAL DO FATO: Encruzilhada do Sul.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 

00761.000.274/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo 

Hendges. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: 
Acompanhar a unidade executora de MSE, para registro e 

acompanhamento através de inspeções, na forma do Memo-
Circ. n. 001/2020 da Corregedoria-Geral do Ministério Público. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 

Encruzilhada do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00761.000.272/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo 
Hendges. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: 

Acompanhar a unidade executora de MSE, para registro e 
acompanhamento através de inspeções, na forma do Memo-
Circ n. 001/2020 Corregedoria-Geral do Ministério Público. 

INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Encruzilhada do Sul.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00761.000.273/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 

Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo 
Hendges. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: 
Acompanhar a unidade executora de MSE, para registro e 
acompanhamento através de inspeções, na forma do Memo-

Circ. n. 001/2020 da Corregedoria-Geral do Ministério Público. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Encruzilhada do Sul.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01136.000.245/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Cristina 

Ferrareze. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Passo Fundo. OBJETO: 
Acompanhar a regularização da oferta de vagas em creche no 

Município de São José do Ouro. INVESTIGADO(S): Secretaria 
de Educação, Cultura, Desporto e Lazer de São José do Ouro, 
Município de São José do Ouro. LOCAL DO FATO: Município 

de São José do Ouro.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 15 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2883 

 

Nº 001 

acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01132.000.416/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio 
Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 

OBJETO: Averiguar o funcionamento e a atual situação das 
escolas mantidas pela Campanha Nacional de Escolas da 
Comunidade (CNEC), situadas na área de atuação da 

Promotoria Regional de Educação de Santo Ângelo, em face 
das inúmeras noticias de cessação de atividades de escolas 
mantidas por esta no Estado do Rio Grande do Sul e em 

outros Estados. INVESTIGADO(S): Campanha Nacional de 
Escolas da Comunidade - CNEC. LOCAL DO FATO: Santo 
Ângelo - RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01136.000.180/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Cristina 
Ferrareze. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Regional de Passo Fundo. OBJETO: 
Acompanhamento da execução do Termo de Parceria - 
Registrar para existir -Binômio de 2020/2021. 

INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Passo 
Fundo.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.925/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 

Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Acompanhar e fiscalizar o Regimento Escolar das 
Escolas Estaduais e Municipais de Ensino Fundamental 

(EMEF), localizadas no Município de Rio Pardo. 
INVESTIGADO(S): Município de Rio Pardo. LOCAL DO 
FATO: Rio Pardo.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 

01139.000.894/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 

Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Acompanhar e fiscalizar o Regimento Escolar das 

Escolas Estaduais e Municipais de Ensino Fundamental 
(EMEF), localizadas no Município de Coqueiro Baixo. 
INVESTIGADO(S): Município de Coqueiro Baixo - RS. LOCAL 

DO FATO: Coqueiro Baixo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.900/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 

OBJETO: Acompanhar e fiscalizar o Regimento Escolar das 
Escolas Estaduais e Municipais de Ensino Fundamental 
(EMEF), localizadas no Município de Boqueirão do Leão. 

INVESTIGADO(S): Município de Boqueirão do Leão. LOCAL 
DO FATO: Boqueirão do Leão.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.910/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 

Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Acompanhar e fiscalizar o Regimento Escolar das 
Escolas Estaduais e Municipais de Ensino Fundamental 

(EMEF), localizadas no Município de Santa Cruz do Sul. 
INVESTIGADO(S): Município de Santa Cruz Do Sul. LOCAL 
DO FATO: Santa Cruz do Sul.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 

01139.000.904/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Acompanhar e fiscalizar o Regimento Escolar das 
Escolas Estaduais e Municipais de Ensino Fundamental 

(EMEF), localizadas no Município de Vespasiano Correa. 
INVESTIGADO(S): Município de Vespasiano Corrêa. LOCAL 
DO FATO: Vespasiano Correa.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 

01139.000.911/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 

Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Acompanhar e fiscalizar o Regimento Escolar das 

Escolas Estaduais e Municipais de Ensino Fundamental 
(EMEF), localizadas no Município de Vale do Sol. 
INVESTIGADO(S): Município de Vale do Sol. LOCAL DO 

FATO: Vale do Sol.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.905/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 

OBJETO: Acompanhar e fiscalizar o Regimento Escolar das 
Escolas Estaduais e Municipais de Ensino Fundamental 
(EMEF), localizadas no Município de Anta Gorda. 

INVESTIGADO(S): Município de Anta Gorda. LOCAL DO 
FATO: Anta Gorda.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.897/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 

Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Acompanhar e fiscalizar o Regimento Escolar das 
Escolas Estaduais e Municipais de Ensino Fundamental 

(EMEF), localizadas no Município de Canudos do Vale. 
INVESTIGADO(S): Município de Canudos do Vale (Prefeito 
Luis Alberto Reginatto). LOCAL DO FATO: Canudos do Vale.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 

01139.000.899/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 

Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Acompanhar e fiscalizar o Regimento Escolar das 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 15 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2883 

 

Nº 001 

Escolas Estaduais e Municipais de Ensino Fundamental 
(EMEF), localizadas no Município de Bom Retiro do Sul. 
INVESTIGADO(S): Município de Bom Retiro do Sul. LOCAL 

DO FATO: Bom Retiro do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.895/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 

OBJETO: Acompanhar e fiscalizar o Regimento Escolar das 
Escolas Estaduais e Municipais de Ensino Fundamental 
(EMEF), localizadas no Município de Colinas. 
INVESTIGADO(S): Município de Colinas. LOCAL DO FATO: 

Colinas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.919/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 

OBJETO: Acompanhar e fiscalizar o Regimento Escolar das 
Escolas Estaduais e Municipais de Ensino Fundamental 
(EMEF), localizadas no Município de Sinimbu. 

INVESTIGADO(S): Município de Sinimbu. LOCAL DO FATO: 
Sinimbu.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.907/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 

Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Acompanhar e fiscalizar o Regimento Escolar das 
Escolas Estaduais e Municipais de Ensino Fundamental 

(EMEF), localizadas no Município de Vera Cruz. 
INVESTIGADO(S): Município de Vera Cruz. LOCAL DO 
FATO: Vera Cruz.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 

01139.000.909/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 

Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Acompanhar e fiscalizar o Regimento Escolar das 

Escolas Estaduais e Municipais de Ensino Fundamental 
(EMEF), localizadas no Município de Venâncio Aires. 
INVESTIGADO(S): Município de Venâncio Aires. LOCAL DO 

FATO: Venâncio Aires.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.915/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 

OBJETO: Acompanhar e fiscalizar o Regimento Escolar das 
Escolas Estaduais e Municipais de Ensino Fundamental 
(EMEF), localizadas no Município de Taquari. 

INVESTIGADO(S): Município de Taquari. LOCAL DO FATO: 
Taquari.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.916/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 

Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Acompanhar e fiscalizar o Regimento Escolar das 
Escolas Estaduais e Municipais de Ensino Fundamental 

(EMEF), localizadas no Município de Tabaí. 
INVESTIGADO(S): Município de Tabaí. LOCAL DO FATO: 
Tabaí.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.920/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 

Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Acompanhar e fiscalizar o Regimento Escolar das 
Escolas Estaduais e Municipais de Ensino Fundamental 

(EMEF), localizadas no Município de Sério. INVESTIGADO(S): 
Município de Sério. LOCAL DO FATO: Sério.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.921/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 

Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Acompanhar e fiscalizar o Regimento Escolar das 
Escolas Estaduais e Municipais de Ensino Fundamental 

(EMEF), localizadas no Município de Segredo. 
INVESTIGADO(S): Município de Segredo. LOCAL DO FATO: 
Segredo.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 

01139.000.922/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 

Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Acompanhar e fiscalizar o Regimento Escolar das 

Escolas Estaduais e Municipais de Ensino Fundamental 
(EMEF), localizadas no Município de Santa Clara do Sul. 
INVESTIGADO(S): Município de Santa Clara do Sul (Prefeito 

Paulo Cezar Kohlrausch). LOCAL DO FATO: Santa Clara do 
Sul.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.896/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 

Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Acompanhar e fiscalizar o Regimento Escolar das 
Escolas Estaduais e Municipais de Ensino Fundamental 

(EMEF), localizadas no Município de Capitão. 
INVESTIGADO(S): Município de Capitão. LOCAL DO FATO: 
Capitão.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 

01139.000.917/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 15 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2883 

 

Nº 001 

Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Acompanhar e fiscalizar o Regimento Escolar das 

Escolas Estaduais e Municipais de Ensino Fundamental 
(EMEF), localizadas no Município de Sobradinho. 
INVESTIGADO(S): Município de Sobradinho/RS. LOCAL DO 

FATO: Sobradinho.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.898/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Acompanhar e fiscalizar o Regimento Escolar das 

Escolas Estaduais e Municipais de Ensino Fundamental 
(EMEF), localizadas no Município de Candelária. 
INVESTIGADO(S): Município de Candelária. LOCAL DO 

FATO: Candelária.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.913/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 

OBJETO: Acompanhar e fiscalizar o Regimento Escolar das 
Escolas Estaduais e Municipais de Ensino Fundamental 
(EMEF), localizadas no Município de Travesseiro. 

INVESTIGADO(S): Município de Travesseiro. LOCAL DO 
FATO: Travesseiro.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.901/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 

Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Acompanhar e fiscalizar o Regimento Escolar das 
Escolas Estaduais e Municipais de Ensino Fundamental 

(EMEF), localizadas no Município de Arroio do Tigre. 
INVESTIGADO(S): Município de Arroio do Tigre. LOCAL DO 
FATO: Arroio do Tigre.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 

01139.000.923/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 

Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Acompanhar e fiscalizar o Regimento Escolar das 

Escolas Estaduais e Municipais de Ensino Fundamental 
(EMEF), localizadas no Município de Salto do Jacuí. 
INVESTIGADO(S): Município de Salto do Jacuí. LOCAL DO 

FATO: Salto do Jacuí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.914/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 

OBJETO: Acompanhar e fiscalizar o Regimento Escolar das 
Escolas Estaduais e Municipais de Ensino Fundamental 
(EMEF), localizadas no Município de Teutônia. 

INVESTIGADO(S): Município de Teutônia. LOCAL DO FATO: 
Teutônia.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.903/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 

Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Acompanhar e fiscalizar o Regimento Escolar das 
Escolas Estaduais e Municipais de Ensino Fundamental 

(EMEF), localizadas no Município de Arroio do Meio. 
INVESTIGADO(S): Município de Arroio do Meio. LOCAL DO 
FATO: Arroio do Meio.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.912/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 

Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Acompanhar e fiscalizar o Regimento Escolar das 
Escolas Estaduais e Municipais de Ensino Fundamental 

(EMEF), localizadas no Município de Tunas. 
INVESTIGADO(S): Município de Tunas. LOCAL DO FATO: 
Tunas.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 

01139.000.924/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 

Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Acompanhar e fiscalizar o Regimento Escolar das 

Escolas Estaduais e Municipais de Ensino Fundamental 
(EMEF), localizadas no Município de Roca Sales. 
INVESTIGADO(S): Município de Roca Sales. LOCAL DO 

FATO: Roca Sales.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de 

julho de 2020. 
DENISE CASANOVA VILLELA,  
Coordenadora do CAO da Infância e da Juventude, Educação, 

Família e Sucessões. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 


		2020-07-15T13:40:20-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




